南卫〔2019〕111号

南安市卫生健康局   南安市财政局关于做好2019年妇幼重大公共卫生项目工作的通知

各乡镇（街道）卫计办、卫生院（社区卫生服务中心），市直医疗保健单位、泉州滨海医院：

根据《泉州市卫生健康委、泉州市财政局关于实施2019年妇幼重大公共卫生服务项目的通知》（泉卫基妇〔2019〕79号）要求，现就有关事项通知如下：

一、工作内容

（一）“两癌”检查项目

1.2019年延续性宫颈癌检查目标人数1880人，宫颈癌HPV检测目标人数3650人，乳腺癌检查目标人数5530人。各乡镇（街道）目标人数见附件1。补助经费由省级财政根据实际完成量和补助标准全额承担。

2.为确保服务质量，宫颈癌HPV检测试点项目中HPV 检测（HPV高危分型检测）、宫颈细胞学TCT检测，由泉州市妇幼保健院承担。
各乡镇（街道）要落实健康扶贫三年攻坚行动要求，对所有35-64岁建档立卡贫困妇女实行专案管理，确保在近三年，在知情同意原则下，提供一次免费宫颈癌HPV检测和乳腺癌检查服务。对于经宣传仍放弃检查者，应由其本人或家属在知情同意书签署“已了解两癌检查项目政策，自愿放弃检查”字样本签名，负责宣传动员的医务人员同时签名确认，知情同意书归档保存。

（二）地中海贫血防控试点项目

为参与婚前医学检查和孕前优生健康检查的夫妇提供地中海贫血筛查诊断服务，2019年目标人数3100对，由妇幼保健院、光前医院和海都医院完成。补助经费由省级财政根据实际完成量和补助标准全额承担。

（三）孕前优生健康检查项目

1.为符合生育政策计划怀孕夫妻提供孕前优生健康检查咨询、检查服务。2019年目标人数5400对，各乡镇（街道）目标人数见附件1。补助经费由省级财政根据实际完成量和补助标准承担80%。

2.要逐步扩大定点医疗机构范围，鼓励有条件的综合医院承担项目工作。要加强对高风险人群咨询指导，进一步优化孕前优生健康检查服务流程，逐步推行由县级定点医疗机构直接发放检查报告。

（四）免费产前筛查诊断项目

为城镇低保和农村孕妇提供产前筛查、诊断服务。2019年目标人数3300例，各乡镇（街道）目标人数见附件1。省级财政将根据各地财力分档标准和实际完成情况进行结算。

（五）增补叶酸预防神经管缺陷项目

为准备怀孕的农村妇女提供叶酸片，所需叶酸片由省卫健委统一采购、组织发放。原则上，2019年各乡镇（街道）免费叶酸发放人数不低于近三年平均值（往年任务10000人）。

（六）免费计划生育技术服务

为实行计划生育夫妻免费提供《福建省人口与计划生育条例》规定的计划生育技术服务。省级财政根据各地财力分档标准和实际完成情况进行结算。
二、工作要求

（一）强化组织管理。要健全完善妇幼公共卫生项目长效工作机制，继续按照各项目实施方案要求，加强宣传动员，优化服务流程，合理安排实施计划，将项目工作作为常态化工作加以落实，提高群众参与率和防治知识知晓率。“妇女常见病定期筛查率”是《福建省妇女发展纲要（2011-2020年）》的重点监测指标，要以免费“两癌”检查项目实施为契机，做好妇女常见疾病筛查适宜技术推广，统筹行业内各类医疗资源，完善妇女常见疾病筛查数据收集渠道。

（二）严格资金使用。项目实施单位是专项资金管理的第一责任单位，负责项目的实施和资金具体使用，要根据项目建设内容，统筹安排使用专项资金，注重资金使用效率，要加强资金使用管理，专项专用、专账管理。
（三）加强数据管理。2019年开始，“两癌”检查项目使用新版月报表（附件2）。各相关单位要加强项目动态管理，按时完成各项目季度报表（孕前优生健康检查项目实行网络直报），汇总至南安市妇幼保健院后报送泉州市妇幼保健院，季度汇总数据作为年度资金结算依据。数据提交后需要修改的，应当提交书面说明，由县级卫生健康行政部门盖章确认。各单位2019年度项目执行情况总结于2020年1月31日前报送市卫健局基妇科。市卫健局将根据项目进展适时组织开展质量控制，并予以通报。

附件：1.2019年部分妇幼重大公共卫生服务项目目标人数

      2.免费两癌检查项目月报表

南安市卫生健康局                    南安市财政局

                                 2019年5月23日

（此件主动公开）
附件1

	2019年部分妇幼重大公共卫生服务项目目标人数

	单位
	增补叶酸
	省级宫颈癌HPV检测试点
	省级宫颈癌检查
	省级乳腺癌检查
	省级产前筛查宣传动员数
	产前筛查机构筛查任务数
	孕前优生检查（人）

	溪美
	256
	160
	48
	170
	161

	591

	柳城
	323
	160
	61
	144
	154

	475

	美林
	394
	50
	74
	206
	129

	540

	省新
	307
	170
	58
	184
	86

	343

	东田
	329
	180
	62
	196
	113

	366

	仑苍
	297
	0
	56
	176
	98

	332

	英都
	415
	60
	78
	220
	113
	135
	415

	翔云
	192
	0
	36
	103
	30

	197

	眉山
	201
	15
	38
	94
	28

	168

	金淘
	591
	80
	111
	315
	182

	572

	诗山
	629
	200
	118
	336
	237
	337
	608

	蓬华
	136
	0
	26
	93
	30

	170

	码头
	518
	0
	97
	269
	165

	489

	梅山
	415
	160
	78
	242
	136

	436

	罗东
	391
	0
	74
	223
	119

	408

	乐峰
	238
	135
	45
	147
	79

	271

	九都
	119
	0
	22
	64
	25

	118

	向阳
	114
	0
	21
	55
	25

	105

	洪梅
	393
	100
	74
	200
	118

	374

	洪濑
	577
	190
	108
	328
	217
	269
	597

	康美
	371
	0
	70
	215
	129

	397

	丰州
	283
	180
	53
	174
	89

	316

	霞美
	472
	230
	89
	251
	145

	466

	官桥
	707
	400
	133
	404
	235

	732

	水头
	802
	220
	151
	435
	283
	269
	797

	石井
	530
	260
	100
	286
	173

	517

	市医院

	100

	606

	中医院

	100

	202

	妇幼保健院

	300

	673

	光前医院

	606

	滨海医院

	200

	203

	合计
	10000
	3650
	1880
	5530
	3300
	3300
	10800

附件2
免费两癌检查项目月报表

县（市、区）                       统计时间：    年    月
	县（市、区）
	35-64周岁建档立卡贫困妇女人数
	本月“两癌”检查人数
	其中贫困妇女免费“两癌”检查人数

	延续性宫颈癌检查
	HPV检查
	乳腺癌检查
	延续性宫颈癌检查
	HPV检查
	乳腺癌检查

	合计

抄送：泉州市光前医院。

	南安市卫生健康局
	2019年5月23日印发

文件

PAGE
- 1 -